
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I
GRADO Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7
p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it

Sito web: www.icdiamante.edu.it

Data e luogo v. segnatura di protocollo

Al sito
web Sez. Amministrazione

Trasparente
Sez. Albo online

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione per l'individuazione di un
Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.L.vo 81/2008;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo
1997, n.59;

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1,
comma 502;

VISTO Il d.lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il PTOF a. s. 2022/2025;

VISTO il decreto legislativo 81/2008 in particolare: l’art.17, che al comma 1 lettera b)
individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione dello RSPP; l’art.
31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;
l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e
responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9 ,
le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da
adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di
prevenzione e protezione;

VISTA La necessità di individuare un R.S.P.P. per l’IC di Diamante per l’a.s. 2024/2025;
DATO ATTO Che si intende procedere con un avviso di selezione unico per individuare una

figura di R.S.P.P. dando precedenza al personale interno a questa Istituzione
Scolastica, in subordine al personale dipendente di altre Istituzioni Scolastiche
e, in mancanza, a personale esterno alle Istituzioni scolastiche.;

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 02/09/2024 - VI.9 - I
CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 02/09/2024 - UNICO - I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


VISTO Il quaderno Miur n. 3;
VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in

economia di lavori, servizi e forniture;
CONSTATATO Che si stima una spesa massima di € 1.800,00 .
VISTO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in oggetto

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma
Annuale e. f. 2024, approvato con delibera n. 48 del 09.02.2024, nell’aggregato
A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati e che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1. di procedere l’avvio della procedura d'individuazione dell’esperto cui affidare l’incarico
di RSPP di questa istituzione scolastica mediante l’emanazione di un avviso da
pubblicare all’albo e alla sez. Amministrazione Trasparente;

2. L’importo di spesa impegnato per la realizzazione dell’incarico è stabilito in € 1.800,00
(milleottocento/00 euro) comprensivo di qualsiasi onere a carico dello Stato. La relativa
spesa graverà sulla voce Attività A01 Funzionamento generale e decoro della scuola del
Programma annuale E. F. 2024;

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto
Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il
Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Barbarello Patrizia;

Il Dirigente Scolastico
Prof. ssa Patrizia Barbarello

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale

e norme ad esso connesse

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 02/09/2024 - VI.9 - I
CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000022 - 02/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2024-09-03T10:29:17+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




